国家科技资源共享服务工程技术研究中心

关于举办全国高校与科研院所仪器开放共享政策制度宣讲

暨仪器共享平台建设培训会的通知

各有关单位：

自《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开

放的意见》（国发〔2014〕70号）发布以来，科技部、财政部、教育

部、海关总署等相关部门制定了一系列政策制度和标准规范，依托国

家科技资源共享服务工程技术研究中心建立了科研设施与仪器国家

网络管理平台，构建了大型科研仪器开放共享管理服务体系，形成了

我国科研设施与仪器开放共享工作的新格局。2018 年 9 月，科技部

依托国家网络管理平台开展了中央级高校和科研院所科研设施与仪

器开放共享评价考核工作，并将对纳入国家网络管理平台的免税进口

仪器开放共享进行规范化管理。为了进一步促进高校和科研院所的科

研仪器向社会开放，强化法人单位主体责任，加深对政策制度的全面

理解，推进仪器共享平台的信息化建设，落实评价考核和免税进口仪

器开放共享的各项要求，本中心拟在北京举办“全国高校与科研院所

仪器开放共享政策制度宣讲暨仪器共享平台建设培训会”。通知如下：

一、参会人员

1.各地方科研设施与仪器管理平台依托单位相关负责人员；

2.各高校实验室及设备管理处、国资处、教务处、分析测试中心

主要负责人，各院系实验室教学与管理相关负责人及仪器共享平台技

术人员；

3.各科研院所负责仪器管理的科研处、国资处、研究室、公共技

术服务中心等归口部门的主要负责人及仪器共享平台技术人员。

二、会议内容

本次培训拟邀请科技部、教育部等职能部门和国家科技基础条件

平台中心相关领导，开放成效显著的知名高校和科研院所的权威专家

以报告和讲座方式介绍科研设施与仪器开放共享相关政策、制度、技

术标准以及好的经验做法。

1.解读《关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放

的意见》、《国家重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享管理办

法》；

2.解读《纳入国家网络管理平台的免税进口科研仪器设备开放共

享管理办法（试行）》；

3.介绍中央级高校和科研院所科研设施与仪器开放共享评价考

核工作，重点讲解考核标准、流程、机制及评价考核系统的应用；

4.介绍科研设施与仪器国家网络管理平台管理体系及运行模式，

并对部门、地方仪器共享平台和管理单位在线服务平台的建设运行、

数据报送及系统对接等进行指导培训；

5.组织《意见》精神落实较好、开放共享成效显著的高校和院所

介绍工作经验和典型做法，并就仪器开放共享中的痛点、堵点、热点

问题开展交流研讨。

三、组织机构

主办单位：重大科研基础设施和大型科研仪器国家网络管理平台

承办单位：国家科技资源共享服务工程技术研究中心

协办单位：上海万怡会展管理股份有限公司

四、时间地点

时间：2019年 1月 9日至 10日

地点：北京市（具体地点详见第二轮通知）

五、费用及报名方式

会务费：1480 元/人，会议期间统一安排食宿，费用自理。

报名方式：为统计参会人数，预先做出相应安排，如您确定参会，

请务必在 2018 年 12 月 20 日前填写好参会回执并发送邮件至

nrii@escience.gov.cn。会务组将根据报名回执情况于会前一周发送

第二轮会议通知。

六、联系方式

联系人：王老师 17610772986、井老师 13501242106

报名电话：010-82311519、010-82319657

电子邮箱：nrii@escience.gov.cn

QQ群：719086270  关注公众号获取会议资讯

附件：《报名回执表》

                       国家科技资源共享服务工程技术研究中心

二○一八年十一月二十三日

全国高校与科研院所仪器开放共享政策制度宣讲

暨仪器共享平台建设培训会报名回执表

单位全称

通讯地址  邮编

联系人

姓名： 电子邮件：

手机： 电话： 传真：

参会者姓名 性别 职务/职称 单位电话 手机 电子邮箱

住宿信息 □标准间（数量    间）    □大床房（数量    间）   □自行安排

备注信息

注：会务组将根据回执表安排相关会务工作，请务必保证信息准确。

此表可复制。